
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 29/07/2020, de la Dirección General de Formación Profesional, por la que se autoriza el inicio 
y renovación de proyectos de Formación Profesional Dual a desarrollar en el curso académico 2020/2021. 
[2020/5261]

Para el correcto desarrollo de esta modalidad formativa, en la Orden de 25/05/2016, de la Consejería de Educación, Cul-
tura y Deportes, (DOCM. núm. 115 de 14/06/2016) se establecieron las características que deben reunir los proyectos 
de Formación Profesional Dual a desarrollar por los centros educativos de Castilla-La Mancha, que impartan enseñan-
zas de Formación Profesional del sistema educativo.

Mediante Resolución de 13/05/2020, de la Dirección General de Formación Profesional (DOCM. núm. 98, de 19/05/2020), 
se convocó el procedimiento de autorización de los proyectos de Formación Profesional Dual a iniciar en el curso aca-
démico 2020/2021.

En el apartado sexto de la mencionada Resolución de 13/05/2020, se establece que la Dirección General de Formación 
Profesional, publicará antes del 15/09/2020, la Resolución que incluirá, tanto la relación de proyectos de Formación Pro-
fesional Dual autorizados para su desarrollo, como los proyectos desestimados; facultándose a los centros educativos 
cuyos proyectos hayan sido autorizados, para suscribir los correspondientes convenios/acuerdos de colaboración.

Una vez finalizado el análisis de los proyectos de Formación Profesional Dual presentados para su autorización o reno-
vación, procede, a tenor de lo dispuesto en la normativa anteriormente citada, publicar la Resolución de autorización de 
las propuestas recibidas.

Por todo ello, en ejercicio de las competencias atribuidas a la Dirección General de Formación Profesional en el Decreto 
84/2019, de 16 de julio, por el que se establece la estructura orgánica y la distribución de competencias de la Consejería 
de Educación, Cultura y Deportes y las de la disposición final primera de la Orden de 25/05/2016, resuelvo:

Primero. Centros educativos autorizados

Se autoriza a los centros educativos indicados en el anexo I, a la firma de convenios/acuerdos de colaboración con las 
entidades, organismos y empresas relacionadas en cada caso, para el desarrollo y ejecución de los proyectos de For-
mación Profesional Dual presentados.

Segundo. Proyectos desestimados

Los proyectos presentados por los centros educativos relacionados en el anexo II han resultado desestimados por no 
reunir los requisitos establecidos en la Orden 25/05/2016 de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que 
se establecen las características que deben reunir los proyectos de Formación Profesional Dual a desarrollar por los 
centros educativos de Castilla-La Mancha que impartan enseñanzas de Formación Profesional del sistema educativo, 
y se convoca el procedimiento de autorización de los proyectos de Formación Profesional Dual a iniciar en el curso 
académico 2016/2017.

Tercero. Convenio/acuerdo de colaboración

El modelo de convenio a formalizar será el establecido en el anexo 0 de las instrucciones para la mejora de los proce-
dimientos de gestión y seguimiento de dichos proyectos, que a tal efecto aprobará la Dirección General de Formación 
Profesional, para el curso académico 2020/2021.

Por su parte, el modelo de acuerdo a formalizar será el establecido en el anexo 0A de las instrucciones anteriormente 
citadas.

Tanto en el anexo 0 como en el anexo 0A, se deberá incluir la referencia a la presente Resolución en el punto 1 que 
figura en el apartado de acuerdos. 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17776



Todos los convenios y acuerdos deberán contemplar una vigencia de cuatro años prorrogables por un periodo de 
hasta cuatro años adicionales. Por ello, los convenios y acuerdos cuya vigencia sea de un año a partir de su firma, 
considerándose prorrogados automáticamente cuando ninguna de las partes firmantes manifieste lo contrario, de-
berán actualizarse antes del 31/12/2020 al modelo de convenio o acuerdo, anexo 0/anexo 0A según corresponda, 
incluido en las instrucciones para la mejora de los procedimientos de gestión y seguimiento de los proyectos de 
Formación Profesional Dual, para el curso académico 2020/2021.

Cuarto. Gestión de la documentación

Con carácter previo al inicio de los proyectos de Formación Profesional Dual autorizados mediante la presente 
Resolución, los centros educativos deberán tramitar la documentación relacionada en el artículo 10 de la Orden de 
25/05/2016 (DOCM núm. 115 de 14/06/2016) a la correspondiente Delegación Provincial de Educación, Cultura y 
Deportes.

Quinto. Recursos

La presente Resolución no agota la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso de alzada ante 
la titular de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente 
al de la fecha de su publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha, de conformidad con los artículos 121 y 
122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

Sexto. Eficacia

La presente Resolución surtirá efectos el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha.

Toledo, 29 de julio de 2020
La Directora General de Formación Profesional

MARÍA TERESA COMPANY GONZÁLEZ

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17777



Anexo I 
 
Relación de proyectos de Formación Profesional Dual autorizados 

 
Código 

del 
Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM001 IES Ribera 
del Tajo 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGM Cuidados 
auxiliares de 
enfermería 

Hospital Nuestra 
Señora del Prado y 
otras entidades del 
entorno 

B/2 R 

CLM004 

IES 
Francisco 
García 
Pavón 

Tomelloso 
(Ciudad 
Real) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Copermática SL, 
Teficsa SL, Global 
Asesores 2012 SL, 
Eduardo Hurtado 
Tudela "Asesoría 
Hurtado" y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM005 

IES 
Francisco 
García 
Pavón 

Tomelloso 
(Ciudad 
Real) 

CFGM 
Electromecánica de 
vehículos 
automóviles 

Talleres Centrauto 
Automoción en 
Tomelloso, Turbo Diesel 
Alcañiz (Juan Ruiz 
Alcañiz), Delgado 
Lizcano SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM008 

IES 
Francisco 
García 
Pavón 

Tomelloso 
(Ciudad 
Real) 

CFGM 
Instalaciones 
eléctricas y 
automáticas 

Automatismos 
Industriales La Mancha 
SL, INDICEM GROUP 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM010 IES Juan de 
Lucena 

La Puebla de 
Montalbán 
(Toledo) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Serdeco SL, Aserlara 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM013 
IES 
Campiña 
Alta 

El Casar 
(Guadalajara) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Asesores Felivan, SL, 
Talleres Solman, SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM016 EFA 
Oretana 

Burguillos de 
Toledo 
(Toledo) 

CFGS Gestión 
forestal y del medio 
natural 

Consejería Desarrollo 
Sostenible de CLM, 
Consejería de 
Agricultura, Geacam, 
Diputación Provincial de 
Toledo y otras 
entidades, organismos y 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM017 PVFPE EFA 
La Serna 

Bolaños de 
Calatrava 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Cocina y 
gastronomía 

Eventos y Restauración 
Turegtano Los Bodegos 
2016 SL, 
Alimentaciones 
Clepsidra SLU, Casa 
Toñi Almagro, Colegio 
Santo Tomás y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17778



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM018 PVFPE EFA 
La Serna 

Bolaños de 
Calatrava 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Grupo Parros, Asesoria 
y Seguros Ana 
Camacho, 
Ayuntamiento de 
Bolaños de Calatrava, 
Gesmayor Grupo 5 SL y 
otras empresas y 
entidades del entorno 

A/2 R 

CLM019 EFA El 
Llano 

Humanes 
(Guadalajara) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Prodatos Alcarria, SL, 
Parlorenzo, SL, 
Fundación Madre, SAT 
Nº 4703 Coto Nuevo, 
Fundación Colegio 
Alborada y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM020 EFA El 
Llano 

Humanes 
(Guadalajara) 

CFGM Cuidados 
auxiliares de 
enfermería 

Centro Geriatrico 
Manantial, Dentalica, 
Residencia Geriatrica El 
Parque, Residencia de 
Mayores Siglo XXI, 
Gesprocem 
Residencias, SL y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM022 PVES EFA 
Moratalaz 

Manzanares 
(Ciudad 
Real) 

CFGM 
Electromecánica de 
vehículos 
automóviles 

Automoviles Autolec 
CB, R Peinado SA, 
Futurcar SA, Agroni SL 
y Taller Hispano SA y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM023 PVES EFA 
Moratalaz 

Manzanares 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Carrocería 

Marzasa Martín 
Ceballos SA, Chapa y 
Pintura Manzanares SL, 
Talleres Antino Chapa y 
Pintura, Agrobellón, 
Pastrana Chapa y 
Pintura y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM024 PVES EFA 
Moratalaz 

Manzanares 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
multiplataforma  

Indra Sotfware LABS y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM025 PVFPE EFA 
El Gamonal 

Alcázar de 
San Juan 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Gerencia Atención 
Integrada de Alcázar de 
San Juan, Almacenes 
Ferretería Arenal SL, 
Talleres y Cristalerias 
Amar SL, Carbrimo SL y 
Fundación Cooperativa 
y otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17779



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM026 PVFPE EFA 
El Gamonal 

Alcázar de 
San Juan 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Atención a 
personas en 
situación de 
dependencia 

Hermanitas de Los 
Ancianos 
Desamparados Res. 
Santa Marta, GB 
Residencias Ntra Sra 
Del Rosario, Residencia 
de Mayores Dulcinea-
IDCQ Hospitales y 
Sanidad, A.F.A.S y Ayto 
Alcázar de San Juan y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM027 PVFPE EFA 
El Gamonal 

Alcázar de 
San Juan 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Cuidados 
auxiliares de 
enfermería 

Gerencia Atención 
Integrada de Alcázar de 
San Juan, GB 
Residencias Ntra Sra 
Del Rosario, Residencia 
de Mayores Dulcinea-
IDCQ Hospitales y 
Sanidad, Artedental 
Manchego SL y 
Criptana Dental SL y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM028 PVFPE EFA 
El Gamonal 

Alcázar de 
San Juan 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Higiene 
bucodental 

Clínica Campos León 
SL, Criptana Dental SL, 
Clínicas Odontológicas 
Catalano, Artedental 
Manchego SL, 
Dentaelen SLP y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM029 
PVES EFA 
Molino de 
Viento 

Campo de 
Criptana 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Gestimancha Asesores 
SLU, Construcciones 
Manolo y Manolo SL, 
Sport Technicla 
Multijuegos SL, 
Gesinter Consulting SL 
y Cooperativa Stmo 
Cristo de Villajos y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM030 
PVES EFA 
Molino de 
Viento 

Campo de 
Criptana 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Producción 
agropecuaria 

Júcar Productos 
Agroganaderos SL en C 
Criptana, Antonio 
Panadero Moreno, Juan 
Francisco Arellano 
Ramos, Pedro Serrano 
Ramos y Mª Jesús 
Serrano Maroto y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM031 
PVES EFA 
Molino de 
Viento 

Campo de 
Criptana 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Aceite de 
oliva y vinos 

Coop Virgen de Las 
Viñas en Tomelloso, 
Coop Sto Cristo Villajos 
en C Criptana, Soc 
Coop Ntra Sra Señora 
de C Criptana, Vinícola 
de Tomelloso y SAT 
Juan Pablo II y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17780



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM036 CIFP Aguas 
Nuevas 

Aguas 
Nuevas 
(Albacete) 

CFGS 
Mantenimiento 
aeromecánico de 
helicópteros con 
motor de turbina 
(LOE) (B1.3) 

Airbus Helicopters 
España, BABCOCK 
Mision Critical Services 
España (Albacete) y 
otras entidades y 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM037 CIFP Aguas 
Nuevas 

Aguas 
Nuevas 
(Albacete) 

CFGS 
Mantenimiento de 
sistemas 
electrónicos y 
aviónicos en 
aeronaves (LOE) 
(B2) 

Airbus Helicopters 
España, BABCOCK 
Mision Critical Services 
España (Albacete) y 
otras entidades y 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM044 IES Don 
Bosco 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM 
Instalaciones 
eléctricas y 
automáticas 

Eiffage Energia, SL, 
Electromontajes 
Acoeman SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM046 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Gestión de 
ventas y espacios 
comerciales 

Integeam Power 
Technology SA, 
Automoviles Villar SA, 
Albamoción SL, 
Movilmaor SL, Dimás 
López Sánchez 
(Mapfre) y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM048 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Asesoria Campus, KPI 
Controllers SLU, Lernis 
Consultores SLU, Josue 
Polo Parada y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM049 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS 
Administración y 
finanzas (D) 

Diseño e Ingenieria, SL, 
KPI Controllers, SLU y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM050 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
web 

Advantic Consultores, 
SL, Opinator y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM053 IES Juan 
Bosco 

Alcázar de 
San Juan 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Anatomía 
patológica y 
citodiagnóstico 

Hospital General La 
Mancha Centro de 
Alcázar de San Juan 

A/1 R 

CLM060 
IES Lorenzo 
Hervás Y 
Panduro 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGS Imagen para 
el diagnóstico y 
medicina nuclear 

Hospital Virgen de La 
Luz de Cuenca A/2 R 

CLM065 
IES  Jose 
Luis 
Sampedro 

Guadalajara 
(Guadalajara) 

CFGS Imagen para 
el diagnóstico y 
medicina nuclear 

Hospital Universitario de 
Guadalajara, Hospital 
Central de La Defensa 
Gómez Ulla 

A/2 R 

CLM066 
IES  Jose 
Luis 
Sampedro 

Guadalajara 
(Guadalajara) 

CFGS Laboratorio 
de análisis y de 
control de calidad 

Sepiolsa, Basf 
Construction Chemicals 
España, SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM069 IES Izpisúa 
Belmonte 

Hellín 
(Albacete) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes 

ICT Soluciones 
Informáticas, Textiles 
SAR SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17781



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM070 IES Izpisúa 
Belmonte 

Hellín 
(Albacete) 

CFGS 
Administración de 
sistemas 
informáticos en red 

ICT Soluciones 
Informáticas, Textiles 
SAR SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM071 IES Izpisúa 
Belmonte 

Hellín 
(Albacete) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Textiles SAR SL, 
Millenium Asesoria 
Integral SL, Comercial 
Ojedamar SL, Notaria 
Jose Antonio Gomez 
Paniagua, Riegos de 
Levante Hellín SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM072 IES Justo 
Millán 

Hellín 
(Albacete) 

CFGM Cuidados 
auxiliares de 
enfermería (D) 

Clínica Dental Sanium, 
Clínica Dental Tarraga 
Gómez, Clínica Dental 
Plaza, Dra Inés Pérez 
Castillo, Clínica Dental 
Laureano Hernandez, 
Clínica Dental Elena 
Valenciano, Dr Edgardo 
Ortiz, Clínica Dental 
Ricardo Moya, Clínica 
Dental Federico 
Machain y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM074 IES Justo 
Millán 

Hellín 
(Albacete) 

CFGS Sistemas 
electrotécnicos y 
automatizados 

Electricidad Muñelec, 
Electromontajes Hellín, 
Eiffage Energía, SLU, 
Electricidad OSMA y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM076 
CC Virgen 
de la 
Caridad 

Illescas 
(Toledo) CFGM Mecanizado 

Jupa SA, Delta Illescas, 
Fidamc y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM078 
IES Doctor 
Alarcón 
Santón 

La Roda 
(Albacete) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes 

Zelenza y otras 
empresas del entorno B/1 R 

CLM081 PVIPS San 
José 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Gestión 
administrativa 

González y González, 
Abogados y Asesores 
Úbeda Abogados y 
Admon de Fincas y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM082 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Cuidados 
auxiliares de 
enfermería 

Hospital Santa Bárbara, 
Laicar Odontología SL 
(Vitaldent) en 
Puertollano y otras 
entidades y empresas 
del entorno 

B/2 R 

CLM085 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGS 
Programación de la 
producción en 
fabricación 
mecánica 

E.T.S Ingenieros 
Industriales UCLM y 
otras empresas del 
entorno 

C/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17782



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM086 IES Alonso 
Quijano 

Quintanar de 
la Orden 
(Toledo) 

CFGM Carrocería 

Talleres Benavent SA, 
Autocarrocerías Stª Ana 
S.C, Talleres de Chapa 
y Pintura Carreño SL, 
Casticar Avg, Comercial 
Manchega de Turismos 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM096 IES 
Cencibel 

Villarrobledo 
(Albacete) 

CFGS Transporte y 
logística 

Soc Coop Ntra Sra Del 
Rosario CLM, 
Transportes Santiago 
Jiménez e Hijos SL, 
Transportes Santiago 
Blasco SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM098 IES Virrey 
Morcillo 

Villarrobledo 
(Albacete) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes 

Intereled Proyectos y 
Soluciones, SL, 
Villamatica, SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM102 IES Julián 
Zarco 

Mota del 
Cuervo 
(Cuenca) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Nuestra Señora de 
Manjavacas Soc Coop 
de Castilla-La Mancha y 
Grupo Pacc Mota SL y 
otras empresas del 
entorno 

A/1 R 

CLM105 
IES 
Campiña 
Alta 

El Casar 
(Guadalajara) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Asesores Felivan, SL, 
Talleres Solman, SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM112 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Gestión 
administrativa (D) 

Cualtis, SL, Asesores 
Pérez Sidera, SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM113 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes (D) 

Tecon Soluciones 
Informáticas, SL, 
Oondeo CB y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM114 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS 
Administración de 
sistemas 
informáticos en red 

Indico Consultores, SL, 
Tecon Soluciones 
Informáticas SL y otras 
entidades y empresas 
del entorno 

B/1 R 

CLM120 IES Izpisúa 
Belmonte 

Hellín 
(Albacete) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Textiles Sar SL, 
Millenium Asesoria 
Integral SL, Comercial 
Ojedamar SL, Notaria 
Jose Antonio Gomez 
Paniagua, Riegos de 
Levante Hellín SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17783



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM121 IES Maestre 
de Calatrava 

Ciudad Real 
(Ciudad 
Real) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Nico Jamones SL, 
Asepaf CLM SL, 
Gestoria Palop, 
Asesoría Cyc, Asesoría 
Eloy González, 
Asesoría Contable y 
Fiscal Valero Díaz, 
Electrozemper, Aseges, 
Ficolsa Asesores, 
Audinet Asesores SLU y 
Consulting Empresarial 
Asesores y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM123 CIFP Aguas 
Nuevas 

Aguas 
Nuevas 
(Albacete) 

CFGS Ganadería y 
asistencia en 
sanidad animal 

Consejería de 
Agricultura, Medio 
Ambiente y Desarrollo 
Rural de Castilla-La 
Mancha, Consejería de 
Desarrollo Sostenible 
de Castilla-La Mancha, 
El Llano de Tinajeros, 
Granja San Joaquín, 
Diego Cano Carrión, 
SAT Oncebreros, 
Filomena Lozano Gil, 
Caprino de Albacete y 
otras entidades, 
organismos y empresas 
del entorno 

A/2 R 

CLM124 

IES 
Condestable 
Álvaro de 
Luna 

Illescas 
(Toledo) 

CFGM 
Mantenimiento 
electromecánico 

Topform SL, 
Engineered Firepiping 
SL, Quintelec CB, Delta 
Illescas SL, Gestamp 
Toledo SA y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM125 

IES 
Condestable 
Álvaro de 
Luna 

Illescas 
(Toledo) 

CFGS Mecatrónica 
industrial 

Plasser&Theurer Iberica 
SAU y otras empresas 
del entorno 

A/2 R 

CLM126 

IES 
Condestable 
Álvaro de 
Luna 

Illescas 
(Toledo) 

CFGS Mecatrónica 
industrial 

Delta Illescas SL, 
Engineered Firepiping 
SL, Gestamp Toledo 
SA, Alstom Transporte 
SA y otras empresas 
del entorno 

B/1 R 

CLM131 IES Alonso 
Quijano 

Quintanar de 
la Orden 
(Toledo) 

CFGM 
Electromecánica de 
vehículos 
automóviles 

Tajada Barrrio SL, 
Comatur SL, Vasticar 
Avg, Expoauto 06 SL, 
Talleres Benavent SA y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17784



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM132 

PVFPE 
Escuela de 
Cuchillería 
de Albacete 
Amós Núñez 

Albacete 
(Albacete) 

FPB Fabricación y 
montaje 

Arcos Hermanos, SL, 
Gia, Cometal, 
Cuchilleria JJ, Joker, 
SL, Cudeman, SL, 
Forcualba, Viuda de 
Julián Núñez, 
Mecanizados Promei, 
Albaniquel, Albainox, 
SL, Cerrajeria Metálica 
Toni, Juvima, Bueno 
Arenas, SL, Navarro e 
Hijos Calefacciones, SL, 
Mantenimientos Agustin 
Rufino, SL, Alfonso 
Sánchez Sánchez, 
Guillermo Peñas 
Sánchez, Osfritec y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM135 IES Octavio 
Cuartero 

Villarrobledo 
(Albacete) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Lactalis Villarrobledo, 
Lactalis Compras y 
Suministros, Asesoria 
Villarrobledo SL, 
Pañalon SA, Francisco 
Sánchez Martínez, 
Libería Estudio, 
Asesoría Sergio 
Lozano, Germán Nieves 
Abogados, Parcisa 
SLU, Parcitank, 
Transportes Frigoríficos 
Villarrobledo, SL, 
Eurocalder SA, 
Asesoría Jiménez, SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM136 IES Octavio 
Cuartero 

Villarrobledo 
(Albacete) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Juan Ramón Lozano, 
SAU, Germán Nieves, 
Fremap Mutua 
Colaboradora con la 
Seguridad Social, 
Asesoría Villarrobledo 
SL, Pañalon SA, 
Asesoría Sergio 
Lozano, Prominox 
Villarrobledo, SLl, 
Parcisa SLU, Parcitank, 
Asesores Grupo 
Castillar, Transportes 
Frigoríficos 
Villarrobledo, 
Eurocalder SA, 
Asesoría Jiménez y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17785



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM138 
IES Andrés 
de 
Vandelvira 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Aceite de 
oliva y vinos 

Cooperativa Del Campo 
La Unión, S.C de CLM, 
Olicep Sat, Cooperativa 
Del Campo San José 
S.C de CLM, 
Cooperativa San 
Antonio Abad S.C de 
CLM, Oleovinícola 
Campos de Munera S.C 
de CLM y otras 
entidades y empresas 
del entorno 

A/1 R 

CLM140 IES Juan de 
Lucena 

La Puebla de 
Montalbán 
(Toledo) 

CFGM 
Electromecánica de 
vehículos 
automóviles 

Santiago Rafael SL, 
Talleres Rodríguez 
García-Tenorio, 
Autoscolcha SL, 
Talleres "No Hay Rival", 
Taller Servicio Técnico 
"Mavis" y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM143 IES 
Cencibel 

Villarrobledo 
(Albacete) 

CFGS 
Vitivinicultura 

Pago de La Jaraba, 
Bodegas Juan Ramón 
Lozano, Bodegas 
Verum, , Bodega 
Natura, Cooperativa 
Purísima Concepción, 
Bodegas Cesar 
Velasco, Vinicola 
Villarrobledo, Vinicola 
Tomelloso, Vinqualis, 
Coop La Unión y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM144 IES 
Cencibel 

Villarrobledo 
(Albacete) 

CFGS Sistemas 
electrotécnicos y 
automatizados 

Electromancha SL, 
Tr3Sochenta, CB, E 
Rojas Ingenieria, SL, 
Legomar y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM147 
IES Hernan 
Pérez del  
Pulgar 

Ciudad Real 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Enseñanza 
y animación 
sociodeportiva 

GOFIT SL Ciudad Real 
y otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM150 PVIPS 
Diocesano 

Albacete 
(Albacete) 

FPB Mantenimiento 
de vehículos 

Motoralba SA, Coreyma 
Agricola SL, Talleres 
Auto Herna SL, Talleres 
Hermanos Parada SL, 
Luján Motor y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM151 
PVES EFA 
Molino de 
Viento 

Campo de 
Criptana 
(Ciudad 
Real) 

FPB Agrojardinería 
y composiciones 
florales 

EDN Jardinería y 
Paisajismo SLU y 
Floristeria Arte y Jardin 
en C Criptana, Proyecto 
Flores, Jardinería y 
Riegos en Alcázar de S 
Juan, Ferretria Arenal y 
Jardinería Alcázar de 
San Juan y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17786



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM152 
PVES EFA 
Molino de 
Viento 

Campo de 
Criptana 
(Ciudad 
Real) 

CFGS 
Vitivinicultura 

Vinícola de Tomelloso, 
Cooperativa Nuestra 
Señora de Criptana, 
Cooperativa Virgen de 
Las Viñas, SAT Juan 
Pablo II, Enartis Sepsa 
y otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM154 EFA 
Oretana 

Burguillos de 
Toledo 
(Toledo) 

CFGM 
Aprovechamiento y 
conservación del 
medio natural 

Consejería Desarrollo 
Sostenible de CLM, 
Consejería de 
Agricultura, Geacam, 
Diputación Provincial de 
Toledo y otras 
empresas y entidades 
del entorno 

A/2 R 

CLM155 EFA 
Oretana 

Burguillos de 
Toledo 
(Toledo) 

FPB 
Aprovechamientos 
forestales 

Consejería Desarrollo 
Sostenible de CLM, 
Consejería de 
Agricultura, Geacam, 
Diputación Provincial de 
Toledo y otras 
empresas y entidades 
del entorno 

A/2 R 

CLM156 PVFPE EFA 
La Serna 

Bolaños de 
Calatrava 
(Ciudad 
Real) 

FPB Cocina y 
restauración 

Restaurante Los 
Mencheros, Bodega 
Santa María, Complejo 
Restauración Wamen 
SL, Abrasador de 
Almagro, Restaurante 
Marqués y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM159 PVES EFA 
Moratalaz 

Manzanares 
(Ciudad 
Real) 

FPB Mantenimiento 
de vehículos 

Albamoción SL, 
Bugabox Car SL, 
Talleres Copado y 
Nafrauto Motor SL y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM160 PVES EFA 
Moratalaz 

Manzanares 
(Ciudad 
Real) 

FPB Informática y 
comunicaciones 

Ayuntamiento de 
Manzanares, Grupo de 
Servicios Inf Alhambra 
SL, Comunetilia 
Comunicaciones SL y 
Centro de Formación 
Liliput y otras empresas 
del entorno 

A/2 R 

CLM163 IES Juan de 
Padilla 

Torrijos 
(Toledo) 

CFGM 
Instalaciones de 
telecomunicaciones 

Beep Informática y otras 
empresas del entorno B/2 R 

CLM177 
IES 
Universidad 
Laboral 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM 
Instalaciones de 
telecomunicaciones 

Icono Enterprise SL, 
Albacete Sistemas y 
Servicios, SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM178 IES San 
Blas 

Añover de 
Tajo (Toledo) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Servicio de Mensajería 
Jiménez, Haricaman SL 
y otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17787



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM179 CES Juan 
Pablo II 

Toledo 
(Toledo) 

CFGS Educación 
infantil 

CC Virgen Del Carmen, 
CC Divina Pastora, 
CEIP Niña María, EI 
San Isidro Labrador, 
Fundación Nuestra 
Señora de Los Infantes 
y otras entidades y 
empresas del entorno 

C/2 R 

CLM180 CES Juan 
Pablo II 

Toledo 
(Toledo) 

CFGS Guía, 
información y 
asistencias 
turísticas 

I.C Azafatas y 
Audiovisuales SL, 
Evoca Cultura SL, 
Cooperativa de Guias 
CLM 3 Culturas y otras 
entidades y empresas 
del entorno 

C/2 R 

CLM183 PVIPS San 
Juan Bosco 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGM 
Electromecánica de 
vehículos 
automóviles 

Euromaster Automoción 
y Servicio SA, Hijos de 
Florencia Muñoz, SL, 
Comatur SL, Ibermovil, 
SL, G y B Puertomotor 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM186 IES Alonso 
Quijano 

Quintanar de 
la Orden 
(Toledo) 

CFGM 
Instalaciones de 
telecomunicaciones 

Fersay Quitanar SL, 
Punteros Sonido e 
Iluminación SL, 
Ibercacao SAU, 
Dallthings SL, Satt 
Leganés y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM187 IES Alonso 
Quijano 

Quintanar de 
la Orden 
(Toledo) 

CFGS Sistemas de 
telecomunicaciones 
e informático 

Fersay Quitanar SL, 
Punteros Sonido e 
Iluminación SL, 
Ibercacao SAU, 
Dallthings SL, Satt 
Leganés y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM188 IES Alonso 
Quijano 

Quintanar de 
la Orden 
(Toledo) 

FPB Mantenimiento 
de vehículos 

Expoauto 06 SL, Luis 
Miguel López Ramírez, 
Servi-Ruedas El 
Socorro SL, Sergio 
Flores Heras, 
Automotor Quintanar SL 
y otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM205 

IES 
Condestable 
Álvaro de 
Luna 

Illescas 
(Toledo) 

CFGS 
Programación de la 
producción en 
fabricación 
mecánica 

Delta Illescas SL, 
Gestamp Toledo SA y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM208 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Gestión 
administrativa (D) 

Viajes Mugar, SLU, 
Fisio Agefit, SL, 
Academia Cevi, CB, 
Eiffage Energia, SLU y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17788



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM209 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Actividades 
comerciales (D) 

Tocapy Albacete, SL, 
María Sanlo Moda, El 
Corte Inglés, Decimas, 
SLU y otras empresas 
del entorno 

B/2 R 

CLM210 
IES 
Fernando de 
Mena 

Socuellamos 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Atención a 
personas en 
situación de 
dependencia 

Fundación Carmen 
Arias, Asociación de 
Familiares y Amigos de 
Personas Con 
Discapacidad "Afymos" 
de Socuéllamos Cruz 
Roja Española 
Asamblea Local de 
Socuéllamos 
Ayuntamiento de 
Socuéllamos y otras 
entidades y empresas 
del entorno 

A/2 R 

CLM214 IES Juan de 
Lucena 

La Puebla de 
Montalbán 
(Toledo) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Prodisagua CB, 
Aserlara, Recambios 
Puebla, Quesos 
Corcuera, Mapfre, 
Ibérica de Ensayos 
Asistencia Técnica y 
Control SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM217 IES La 
Hontanilla 

Tarancón 
(Cuenca) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Incarlopsa, Rayzar, 
Asesoría Expansión 
2001 SL, Red de 
Asesores Alcamán SL y 
Librado Lorente y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM219 IES La Sisla Sonseca 
(Toledo) 

CFGM Gestión 
administrativa 

KH Formación Los 
Yébenes SLU, Ayce SL, 
Wifinity Global Network 
SL, Osaky SL, Seguros 
Gª Ochoa SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM220 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Asistencia a 
la dirección 

Soluciones Globales y 
Gestión de Compras, 
SL, Concilia2 
Soluciones, SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM226 IES Río 
Júcar 

Madrigueras 
(Albacete) 

FPB Electricidad y 
electrónica 

Wifis Madrigueras, SLU, 
IEG Eléctricas y 
Solares, Instalaciones 
Electricas Sergio 
Velencoso Villena, 
Electroriegos Mahora 
SL, Chefran y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM229 
IES Tomás 
Navarro 
Tomás 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Atención a 
personas en 
situación de 
dependencia (D) 

Apaceal, Asprona y 
otras entidades y 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM230 
IES Tomás 
Navarro 
Tomás 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Educación 
infantil 

EI Mi Tete, EI Sonrisas, 
Trazos y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17789



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM231 
IES 
Universidad 
Laboral 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Agencias de 
viajes  y gestión de 
eventos 

Viajes El Corte Inglés 
SA y otras empresas 
del entorno 

B/2 R 

CLM234 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

TÜV SUD Atisae SAU 
en Puertollano, 
Gezmuñoz Gestoría 
Administrativa SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM236 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes 

CPU Soluciones 
Tecnológicas 2017 SLU 
de Puertollano y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM237 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGM 
Instalaciones 
frigoríficas y de 
climatización 

Aguirre Clima SL, 
Termotécnica SL, 
Industrias Cámara, 
Calefacción y 
Climatización SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM239 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGM 
Instalaciones de 
producción de calor 

Aguirre Clima SL, 
Termotécnica SL, 
Industrias Cámara, 
Calefacción y 
Climatización SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM240 IES Cañada 
de la Encina 

Iniesta 
(Cuenca) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes 

C.J Area Inforedes SL, 
Geima, Correduría 
Manchela SLU y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM243 IES Jorge 
Manrique 

Motilla del 
Palancar 
(Cuenca) 

CFGM 
Instalaciones 
eléctricas y 
automáticas 

Electromoti de Motilla 
SL, Ayala Electricidad y 
Los Moti Electricidad y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM244 IES Fray 
Luis de León 

Las 
Pedroñeras 
(Cuenca) 

CFGM Actividades 
comerciales 

Bocado Gourmet 
Primiun SL, Comercial 
Agrícola Las 
Pedroñeras, San Isidro 
Labrador Soc Coop, 
Ntra Sra de La 
Asunción Soc Coop, 
Olivares Materiales de 
Construcción y Pago La 
Jaraba SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM247 PVIPS San 
Juan Bosco 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Carrocería 

Talleres Muñoz y 
González SL, Hijos de 
Florencio Muñoz, SL, 
Talleres Paco Oliva, 
Ibermovil Motor SL, 
Talleres Vozmediano y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM250 
IES 
Francisco 
Nieva 

Valdepeñas 
(Ciudad 
Real) 

FPB Peluquería y 
estética 

Tello y Grace Estilistas 
CB, Peluquería Piar 
Vázquez, Peluquería y 
Estética Cortes y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17790



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM252 IES Estados 
del  Duque 

Malagón 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes 

Wifi Villarrubia y otras 
entidades, organismos y 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM255 IES La Sisla Sonseca 
(Toledo) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Inmobiliaria FM, Ayce 
SL, Segovia y 
Asociados Consultores 
SL, Autoescuela Stylo 
SL, Intergral Formación 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM256 IES La Sisla Sonseca 
(Toledo) 

FPB Servicios 
administrativos 

Ilunion Sociosanitario 
SL, Ayto Sonseca, 
Cristina Tejero Ordono 
SL, Luis & Mª Isabel Gª 
de Blas Asociados SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM257 EFA 
Oretana 

Burguillos de 
Toledo 
(Toledo) 

CFGS Paisajismo y 
medio rural 

Consejería Desarrollo 
Sostenible de CLM, 
Consejería de 
Agricultura, Geacam, 
Diputación Provincial de 
Toledo y otras 
empresas y entidades 
del sector 

A/2 R 

CLM259 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Gestión 
administrativa (V) 

El Corte Inglés, GCC 
Integral 365 Días, 
Asociación Nacional 
Amiab, IDCQ Hospitales 
y Sanidad, SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM260 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Comercio 
internacional 

Fittingsestandar, SL, 
Almacenes Fuentes y 
Toledo, SL, Extintores 
El Ángel, SL, Dlosib, 
SL, Grupo Logístico 
Albacete, SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM261 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

FPB Servicios 
administrativos 

Aspas, Aluex, Academia 
Teresa, Toltec, SL y 
otras entidades y 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM263 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
multiplataforma 

Sistelcor 
Comunicaciones AB SL, 
Universidad de Castilla-
La Mancha, Servicios y 
Desarrollos Grupo 
Vermon SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM264 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS 
Administración y 
finanzas (V) 

Royo&Serrano 
Asesores, SL, Iee 
Asesores, SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17791



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM265 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Gestión 
administrativa (V) 

Segurviale Incendios, 
SL, Asedab Asesores, 
SL, Gerencia de Justicia 
de Castilla-La Mancha y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM266 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes (V) 

Nunsys, Sejal, SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM268 IES Justo 
Millán 

Hellín 
(Albacete) 

CFGM Cuidados 
auxiliares de 
enfermería 
 (V) 

Clínica Dental Sanium, 
Clínica Dental Tarraga 
Gómez, Clínica Dental 
Plaza, Dra Inés Pérez 
Castillo, Clínica Dental 
Laureano Hernandez, 
Clínica Dental Elena 
Valenciano, Dr Edgardo 
Ortiz, Clínica Dental 
Ricardo Moya, Clínica 
Dental Federico 
Machain y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM269 
IES Tomás 
Navarro 
Tomás 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Atención a 
personas en 
situación de 
dependencia (V) 

Apaceal, Asprona 
yotras entidades y 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM270 IES Ribera 
del  Tajo 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGS 
Administración de 
sistemas 
informáticos en red 

Viewnext SA, 
Todoencloud SL, Babel 
Sistemas de 
Información, Cysval 
Consultora y Servicios 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM272 
IES Escultor 
José Luis 
Sánchez 

Almansa  
(Albacete) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
web 

Yeboyebo, SLU y otras 
empresas del entorno B/2 R 

CLM273 IES San 
José 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGS 
Electromedicina 
clínica 

Hospital Virgen de La 
Luz, Universidad CLM y 
otras entidades y 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM274 IES Ribera 
del  Tajo 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
multiplataforma 

Viewnext SA, Meytel, 
Babel Sistema de 
Información, Cysval 
Consultora y Servicios 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM279 IES Puerta 
de Cuartos 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGM Conducción 
de actividades 
físico-deportivas en 
el medio natural 

Cuadras de La Santa 
Cruz y otras empresas 
del entorno 

A/2 R 

CLM280 
IES 
Santiago 
Grisolía 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGM Conducción 
de actividades 
físico-deportivas en 
el medio natural 

CD Fierro y otras 
empresas del entorno A/2 R 

CLM284 
IES 
Universidad 
Laboral 

Toledo 
(Toledo) 

CFGS 
Automatización y 
robótica industrial 

LM Automatismos y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17792



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM286 CES Juan 
Pablo II 

Toledo 
(Toledo) 

CFGS Marketing y 
publicidad 

Necsora Publicidad, Bto 
Consultora Digital SL, 
Cps y otras empresas 
del entorno 

B/2 R 

CLM287 EFA 
Oretana 

Burguillos de 
Toledo 
(Toledo) 

CFGS Educación y 
control ambiental 

Consejería Desarrollo 
Sostenible de CLM, 
Consejería de 
Agricultura, Geacam, 
Diputación Provincial de 
Toledo y otras 
empresas y entidades 
del entorno 

A/2 R 

CLM288 IES 
Guadalerzas 

Los Yébenes 
(Toledo) 

FPB 
Aprovechamientos 
forestales 

Ayto de Orgaz, Ayto de 
Los Yébenes, Ayto de 
Madridejos, Tolivir SAT, 
Asociación "Amigos de 
La Naturaleza", 
Taxidermia Garoz y 
Garoz, Floristería Petri, 
Granja de Perdices Los 
Yébenes, Vivero El 
Abeto y otras entidades 
y empresas del entorno 

A/2 R 

CLM289 IES 
Guadalerzas 

Los Yébenes 
(Toledo) 

CFGM 
Aprovechamiento 
forestal y del medio 
natural 

Aula Naturaleza Ayto 
Madridejos, Consejería 
de Agricultura, 
Delegación Provincial 
de Agricultura de 
Toledo, Ayto de Los 
Yébenes, Toresma SA, 
Finca El Ronquillo, 
Servicios Cinegéticos 
Ardales, Organismos 
Autónomo Parques 
Nacionales, Geacam, 
Tojo SL, Aguitur y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM290 IES 
Consaburum 

Consuegra 
(Toledo) 

CFGS Energías 
renovables 

Bioenergia La Mancha, 
Eiffage Energía SA, 
Generaciones 
Fotovoltáicas La 
Mancha, Salix 
Ingenieros, Soleson, 
Instalaciones Eléctricas 
Palomino y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM292 IES Jorge 
Manrique 

Motilla del 
Palancar 
(Cuenca) 

CFGM Gestión 
administrativa 

ITV Valgri Centri, 
Mercedes Minaya 
García, Asesoría AGR y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM293 IES Pedro 
Mercedes 

Cuenca 
(Cuenca) 

FPB Mantenimiento 
de vehículos 

Olicar, Citröen Garaje 
de Las Flores SA, 
Desguace La Cerrajera, 
UTE Consorcio 
Sanitario Regio Girona 
SL, SGR Competición y 
otras otras entidades y 
empresas del entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17793



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM294 IES Pedro 
Mercedes 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGM Instalación y 
amueblamiento 

Muebles Soria SL y 
Carpintería Yubero y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM295 IES Pedro 
Mercedes 

Cuenca 
(Cuenca) CFGS Automoción 

Vibamotor, Atvilsa Ford, 
Auracar Automóviles SL 
y Talleres Garrido de 
Motilla SA y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM296 IES Pedro 
Mercedes 

Cuenca 
(Cuenca) 

FPB Carpinteria y 
mueble 

Carpintería Yubero, 
Carpintería y 
Ebanistería Aurelio 
Martínez SL y Muebles 
Soria SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM297 IES Pedro 
Mercedes 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Hospital Recoletas 
Cuenca, Atperson 
Formación, Alcampo SA 
y Navher y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM298 IES Fray 
Luis de León 

Las 
Pedroñeras 
(Cuenca) 

CFGS Comercio 
internacional 

Cuestimar SL, 
Coopaman S.C.L Ajos 
La Veguilla SL, 
Maquinaria Zocapi SL y 
Taller Religioso 
Salmerón y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM302 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGS 
Administración de 
sistemas 
informáticos en red 

Everis, Zelenda y otras 
empresas del entorno B/2 R 

CLM303 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
multiplataforma 

Indra Producción 
Sotware SLU Iberfan 
Soluciones de 
Tecnología, Knowledge 
Transfer Process SLU 
Everis Spain SLU y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM304 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
web 

Indra Producción 
Sotware SLU Iberfan 
Soluciones de 
Tecnología, Knowledge 
Transfer Process SLU, 
Everis Spain, SLU y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM305 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Eficiencia 
energética y 
energia solar 
térmica 

Eficiencia Renovable 
Ingenieros SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM306 
IES 
Francisco 
Nieva 

Valdepeñas 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Peluquería 
y cosmetica capilar 

Peluquería Pili Salón de 
Peluquería y Estética 
Yolanda Hurtado, 
Peluquería y Estética 
Época, Sokera y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17794



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM309 IES Ramón 
Giraldo 

Villanueva de 
Los Infantes 
(Ciudad 
Real) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Jamacars CB y otras 
empresas del entorno B/2 R 

CLM310 
IES 
Leonardo 
Da Vinci 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Química 
industrial 

Repsol Petroleo SA, 
Repsol Química SA y 
Fertiberia SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM312 
IES 
Universidad 
Laboral 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Dirección de 
cocina 

Martina 
Restaurante&Bar , 
Restaurante Jimena y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM313 CIFP Aguas 
Nuevas 

Aguas 
Nuevas 
(Albacete) 

CFGS 
Mantenimiento 
aeromecánico de 
aviones con motor 
de turbina (LOE) 
(B1.1) 

Industrias de 
Turbopropulsores (Itp), 
Maestranza Aérea de 
Albacete (Maesal) y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM314 IES Virrey 
Morcillo 

Villarrobledo 
(Albacete) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
web 

Intereled Proyectos y 
Soluciones, SL, 
Villamatica, SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM316 
IES Tomás 
Navarro 
Tomás 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Integración 
social 

Adade CLM, AFA, 
Asprona y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM318 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Actividades 
comerciales (V) 

Ainsyl Chic, SL, David 
Roldán Vicario (Eco 
Albacete), Caridad 
García Muñoz (Cari 
Bautista Moda Mujer), 
Piensos Cifuentes, SL 
(Maxi Piensos), Salassi 
Vivanti, SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM320 PVFPE EFA 
La Serna 

Bolaños de 
Calatrava 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Dirección de 
cocina 

La Floridiana Sensorial 
Food SL, Nh Hoteles 
Ciudad Real, Omister 
Chocolat SL, 
Gastronomía Ilicitana 
Restaurante SL, 
Restaurante El Bohio y 
otras empresas del 
sector 

A/2 R 

CLM323 IES San 
José 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGS Sistemas 
electrotécnicos y 
automatizados 

Pina SA, Solán de 
Cabras y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM331 IES Puerta 
de Cuartos 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

FPB Servicios 
comerciales 

Ferreterías Pedro 
Durán, Sistemas 
Fotográficos Lunai, 
Shams, Imaco Talavera 
SL, Durán Maquinarias 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17795



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM333 IES Ribera 
del  Tajo 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
web 

Viewnext SA, Meytel, 
Babel Sistema de 
Información, Cysval 
Consultora y Servicios 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM335 

IES 
Condestable 
Álvaro de 
Luna 

Illescas 
(Toledo) 

CFGS Marketing y 
publicidad 

Incorpora Publicidad y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 R 

CLM341 
IES Pintor 
Rafael 
Requena 

Caudete 
(Albacete) 

CFGS Mecatrónica 
industrial 

Vidrala y otras 
empresas del entorno B/2 R 

CLM344 IES Don 
Bosco 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Sistemas 
electrotécnicos y 
automatizados 

Eiffage Energia SL, 
Electromontajes 
Acoeman SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM345 IES Jose 
Isbert 

Tarazona de 
la Mancha 
(Albacete) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Arruvichamp SL, 
Cooperativa Del Campo 
La Unión, Asesoría 
Bronce SL, Asesoría 
San Jorge SC de CLM, 
Energías Renovables 
Tarazona SA y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17796



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM346 CIFP Aguas 
Nuevas 

Aguas 
Nuevas 
(Albacete) 

CFGS Gestión 
forestal y del medio 
natural 

ETS Ingenieros 
Agrónomos y de Montes 
Albacete (UCLM), Ideas 
Medioambientales SL, 
Universidad Popular 
Municipal AB, Geacam, 
Fundación Asla 
(Asprona Laboral), 
Albacete Agrícola SL, 
Agrícola y Forestal de 
Nerpio, SCCM, 
Agrocampo Albacete, 
SL, Agroherreros 
(Antonio Herreros 
Belmonte), Agrojardín 
La Mancha, SL, Agro-
Riegos García, SL, 
Ambientea Soc Coop, 
Arauca, Iniciativas 
Socioculturales y 
Ambientales, SL, Ayto 
de Hellín, Ayto de 
Jumilla, Cital, SL, 
Consejería de 
Agricultura, Dabosegur, 
SL, ETSIAM de 
Albacete, Fitoclima, 
Fondo Forestal Ibérico 
SL, Formuchem SLU 
(Lezuza-Cantacucos), 
Fs Idea Forestales, 
Ingeniería y Desarrollos 
Agroambientales, SL, 
Fundación Jardín 
Botánico de CLM, 
Gestión y Servicios 
Agrocinegéticos SL, 
Granja Escuela “La 
Casita” Asociación 
Calasanz, Granja de 
Perdices “El Cuartico”, 
IRIAF Instituto Regional 
de Investigación y 
Desarrollo 
Agroalimentario y 
Forestal de CLM, ITAP 
Instituto Técnico 
Agronómico Provincial 
de Albacete, Ingeaf 
Ingeniería Agroforestal, 
Monte Júcar Aventura, 
Naturtec SL, OHL, 
Riegos y Montajes 
Mancha, SL, Sociedad 
de Cazadores, Souinsa- 
Finca La Mina, Taller 
Agrícola- Albatana-
Florencio González 
Álvarez, Tragsa, UTE 
Servicios Integrales 
Universitarios, Viveros 
Sánchez, Viveros El 
Sembrador, Viveros El 
Llanero Solidario y otras 
entidades, organismos y 
empresas del entorno 

A/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17797



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM347 PVFPE EFA 
La Serna 

Bolaños de 
Calatrava 
(Ciudad 
Real) 

FPB Servicios 
comerciales 

Alimentación Prado 
SLU en Almagro, Agón 
Papelería, Hnos Ruiz de 
La Rubia SL, 
Panaderos Artesanos J 
Sánchez SL y otras 
empresas del entorno 

A/2 R 

CLM348 IES 
Mercurio 

Almadén 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Mecatrónica 
industrial 

EIMIA Escuela de 
Ingeniería Minera e 
Industrial de Almadén y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM349 IES Jorge 
Manrique 

Motilla del 
Palancar 
(Cuenca) 

CFGS 
Automatización y 
robótica industrial 

Instalaciones Eléctricas 
J.C.R, Los Moti 
Electricidad, Motifire y 
Solán de Cabras y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM350 IES Jorge 
Manrique 

Motilla del 
Palancar 
(Cuenca) 

CFGS Automoción 

Autocomercial 
Monedero SA, Talleres 
Garrido de Motilla SA, 
Autoprima y 
Tecnocarrocera SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM351 IES Pedro 
Mercedes 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGM 
Electromecánica de 
vehículos 
automóviles 

Talleres Manchegos 
Grupo (Delgado Lizcano 
SL), Talleres Garrido de 
Motilla SA y Euromaster 
Automoción y Serviicos 
SA y otras empresas 
del entorno 

B/2 R 

CLM352 IES Pedro 
Mercedes 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
multiplataforma 

Serbatic Sistemas 
Tecnológicos SA y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM353 IES Pedro 
Mercedes 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
web 

Serbatic Sistemas 
Tecnológicos SA y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM354 
IES Lorenzo 
Hervás Y 
Panduro 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGS Laboratorio 
clínico y biomédico 

Hospital Virgen de La 
Luz de Cuenca A/2 R 

CLM360 IES Ribera 
del  Tajo 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGS Asistencia a 
la dirección 

Second SL, Sercal SL, 
Ebora Electric SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 R 

CLM361 CES Juan 
Pablo II 

Toledo 
(Toledo) 

CFGS Enseñanza 
y animación 
sociodeportiva 

C.N.S Oriol Imperial, 
Club Deportivo 
Monteverde, Hospital de 
Parapléjicos, Patronato 
Deportivo Municipal de 
Toledo, Escuela de 
Natación Trampolin y 
otras entidades y 
empresas del entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17798



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM362 IES Puerta 
de Cuartos 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGS Enseñanza 
y animación 
sociodeportiva 

Club Deportivo 
Tritalavera, Altafit, C.N 
Ciudad de Talavera, 
Fundación Madre de La 
Esperanza, Sportcity 
Educación y Deporte 
SL, C.P.E.E Bios, 
Atandi y otras entidades 
y empresas del entorno 

B/2 R 

CLM364 IES Ramón 
Y Cajal 

Albacete 
(Albacete) 

FPB Informática de 
oficina 

Grupo Mdg, SL, Cmc 
Informática y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM365 IES Maestro 
Juan Rubio 

La Roda 
(Albacete) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Fabrikit, Unión Durer, 
SLU, Al Rodabusiness, 
SL, Aiplast, SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM366 IES Maestro 
Juan Rubio 

La Roda 
(Albacete) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Fabrikit, Aru Obras y 
Servicios, SL, 
Destilerias Manchegas, 
S.C.L, Almacenes 
Escribano SA, 
Asociación de 
Parkinson Centro 
Cirenc y otras empresas 
del entorno 

B/2 R 

CLM367 IES Parque 
Lineal 

Albacete 
(Albacete) 

FPB Informática de 
oficina 

Aas Incendio SL, 
Comercial Ricoh-Alba, 
SL, Gasóleos Pozo 
Cañada SL, Centro de 
Estudios Orbe y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM368 IES Al-Basit Albacete 
(Albacete) 

CFGS Higiene 
bucodental 

Prestaciones 
Odontológicas 
Albacetenses SL, 
Clínica Dental Moratalla 
y Fabrissin, Ortodoncia 
Global Useros, SLU, 
Clínica Dental Ntra Sra 
de La Cabeza y otras 
empresas del entorno 

B/1 R 

CLM369 
IES Pintor 
Rafael 
Requena 

Caudete 
(Albacete) 

CFGM Atención a 
personas en 
situación de 
dependencia 

Asprona (Caudete), 
Asociación de Amigos 
de Alzheimer de 
Caudete, Acafem 
(Caudete) y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM370 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Marketing y 
publicidad 

 Trinexo Comunicación 
e Informática, Cb, 
Nairobi Estudio 
Creativo, Lagahe 
Comunicación Creativa, 
SL, Fisio Agefi, SL, 
Ainsyl Chic, SL y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17799



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM371 

IES 
Federico 
García 
Lorca 

Albacete 
(Albacete) 

FPB Servicios 
comerciales 

Tidero Shops, SL, 
Zannya Tres AB, Herso 
(Consorcio Comercial, 
SL), Jaanyou Lin (Mitu), 
Fernando A Martínez 
Landete (Saka) y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM373 IES Don 
Bosco 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM 
Electromecánica de 
vehículos 
automóviles (V) 

Valoriza Servicio 
Medioambientales SA, 
Agrocampo Albacete, 
SL, Albataller, 
Albamoción y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM375 
IES 
Universidad 
Laboral 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Cocina y 
gastronomía 

Hotel Cañitas SL y otras 
empresas del entorno B/1 R 

CLM376 
IES Juan 
Antonio 
Castro 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGM Obras de 
interior, decoración 
y rehabilitación 

Placo Saint Gobain, 
Escayolas y Pladur 
Gudiel, Agustín 
Sánchez García, 
Antonio Igula Fernán, 
Jesús Lópes Hernández 
y otras empresas del 
entorno 

A/2 R 

CLM377 CIFP Aguas 
Nuevas 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Montaje de 
estructuras e 
instalación de 
sistemas 
aeronáuticos 

Airbus Helicopters 
España, Maestranza 
Aérea y otras empresas 
del entorno 

A/2 R 

CLM382 CIFP Virgen 
de Gracia 

Puertollano 
(Ciudad 
Real) 

CFGS Gestión de 
ventas y espacios 
comerciales 

Deportes Malagueña 
Ciudad Real SL 
(Interesport), 
Manualidaddes 
Creando SLU, Cpu 
Soluciones 
Tecnológicas 2017 
SLU, Manuel Jimenez 
Burgos (Sin 
Compromiso) y otras 
empresas del entorno 

C/1 R 

CLM383 IES Brianda 
de Mendoza  

Guadalajara 
(Guadalajara) 

CFGS Desarrollo 
de aplicaciones 
multiplataforma 

Viewnext SA y otras 
empresas del entorno B/1 R 

CLM386 
IES 
Fernando 
Zóbel 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGM 
Emergencias y 
protección civil 

Servicio de Bomberos y 
Protección Civil Del 
Ayuntamiento de 
Cuenca, Geacam 

A/2 R 

CLM387 IES Jorge 
Manrique 

Motilla del 
Palancar 
(Cuenca) 

CFGS 
Administración y 
finanzas 

Los Moti Electricidad 
SL, José Luis Zabala 
CB y Alujavi y otras 
empresas del entorno 

B/2 R 

CLM389 IES San 
José 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGM 
Instalaciones de 
telecomunicaciones 

Telyman y otras 
empresas del entorno B/1 R 

CLM390 IES San 
José 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGM 
Instalaciones 
eléctricas y 
automáticas 

Electrocuenca SL y 
Electricidad Valladolid 
SLU y otras empresas 
del entorno 

B/1 R 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17800



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM393 CIFP Aguas 
Nuevas 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Energías 
renovables 

Ingeteam Power 
Technology SA-Service 
y otras empresas del 
entorno 

C/2 R 

CLM396 PVES EFA 
Moratalaz 

Manzanares 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Sistemas 
microinformáticos y 
redes 

Comunitelia 
Comunicaciones, 
Academia Aldavero, 
Ayuntamiento de 
Manzanares, Garrido 
Nieto SL y Centro de 
Formación Liliput y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 N 

CLM397 

IES 
Francisco 
García 
Pavón 

Tomelloso 
(Ciudad 
Real) 

CFGM Carrocería 

Alquiman SA, García de 
La Reina, SL, 
Chapimanga, SL Chapa 
y Pintura Jose Antonio, 
SL, Talleres Recar CB y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 N 

CLM398 IES Alfonso 
VIII 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGS Marketing y 
publicidad 

Alquimia Diseño & 
Comunicación y otras 
empresas del entorno 

B/2 N 

CLM399 
IES 
Fernando 
Zóbel 

Cuenca 
(Cuenca) 

CFGS 
Coordinación de 
emergencias y 
protección civil 

Servicio de Bomberos y 
Protección Civil Del 
Ayuntamiento de 
Cuenca, Geacam y 
otras empresas del 
entorno 

A/2 N 

CLM400 IES Fray 
Luis de León 

Las 
Pedroñeras 
(Cuenca) 

CFGS Enseñanza 
y animación 
sociodeportiva 

Anif Sport, 
Ayuntamiento de 
Villarrobledo y 
Ayuntamiento Miguel 
Esteban y otras 
empresas del entorno 

B/2 N 

CLM401 
IES Pintor 
Rafael 
Requena 

Caudete 
(Albacete) 

CFGM Gestión 
administrativa 

Transportes Caudete 
SA, Confederación de 
Empresas de Albacete-
Feda, Martam 
Asesores, SL, 
Cooperativa Del Campo 
"San Isidro" Soc Coop y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 N 

CLM402 IES Parque 
Lineal 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS 
Acondicionamiento 
físico 

Gimnasio Energy, 
Gimnasio Fujiyama, 
Gimnasio Centro, 
Studio Pilates Nieves 
Azaña, Gimnasio Altafit 
y otras empresas del 
entorno 

B/1 N 

CLM403 

IES 
Condestable 
Álvaro de 
Luna 

Illescas 
(Toledo) 

FPB Fabricación y 
montaje 

Argomaniz SL, 
Engineered Firepiping 
SL y otras empresas del 
entorno 

B/1 N 

CLM404 

IES 
Condestable 
Álvaro de 
Luna 

Illescas 
(Toledo) 

FPB Servicios 
comerciales 

Pinturas y Bricolajes La 
Unión SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 N 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17801



Código 
del 

Proyecto 

Centro 
Educativo 

Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Empresa / Entidad 

Colaboradora 
Modalidad 
/ Duración 

Renovación 
/ Nueva 
solicitud 

CLM405 

IES 
Condestable 
Álvaro de 
Luna 

Illescas 
(Toledo) 

CFGM Actividades 
comerciales 

Roselín SL, 
Iberconsulting 
Transacciones Inmobil 
SL, Pícara SL, 
Solontrac SL, 
Soluciones 
Tecnológicas 
Termomass SL y otras 
empresas del entorno 

B/1 N 

CLM406 IES Juan de 
Lucena 

La Puebla de 
Montalbán 
(Toledo) 

CFGM Carrocería 

Autos Celcha SL, 
Automóviles Centro SA, 
Gabe Puebla Auto SL, 
Automoción Ludamar 
Rodríguez Oliva SL, 
Automoción Vafer SL y 
otras empresas del 
entorno 

B/1 N 

CLM407 IES San 
Isidro 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGM Cocina y 
gastronomía 

Catering Ruiz de Luna 
SL, Club Palomarejos 
Golf y otras empresas 
del entorno 

B/1 N 

CLM408 IES San 
Isidro 

Talavera de 
la Reina 
(Toledo) 

CFGS Ganadería y 
asistencia en 
sanidad animal 

IRIAF, Jisap, Aafricama, 
Topigs, Oca-Talavera y 
otras empresas del 
entorno 

B/2 N 

 
(D) Diurno  
(V) Vespertino 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17802



 
Anexo II 
 
Relación de proyectos Formación Profesional Dual desestimados 

 

Centro Educativo Localidad / 
Provincia Ciclo Formativo Código del 

proyecto 
Modalidad/ 
Duración 

Motivo de la 
desestimación 

IES Francisco 
García Pavón 

Tomelloso 
(Ciudad 
Real) 

CFGS  
Automatización y 
robótica industrial 

Nuevo B/2 
No cumple los requisitos 
establecidos en la Orden 
de 25/05/2016 

IES Octavio 
Cuartero 

Villarrobledo 
(Albacete) 

CFGM Atención a 
personas en 
situación de 
dependencia 

Nuevo B/1 

Existencia de un 
proyecto autorizado para 
el mismo ciclo formativo 
en la misma modalidad 

IES Justo Millán Hellín 
(Albacete) 

CFGM Cuidados 
auxiliares de 
enfermería (V) 

Nuevo B/1 

Existencia de un 
proyecto autorizado para 
el mismo ciclo formativo 
en la misma modalidad 

IES Justo Millán Hellín 
(Albacete) 

CFGM Cuidados 
auxiliares de 
enfermería (D) 

Nuevo B/1 

Existencia de un 
proyecto autorizado para 
el mismo ciclo formativo 
en la misma modalidad 

IES Don Bosco Albacete 
(Albacete) 

CFGS Prevención 
de riesgos 
profesionales 

Nuevo B/2 
No cumple los requisitos 
establecidos en la Orden 
de 25/05/2016 

IES Universidad 
Laboral 

Albacete 
(Albacete) 

CFGM Confección y 
moda 358 B/1 

No cumple los requisitos 
establecidos en la Orden 
de 25/05/2016 

IES Tomás Navarro 
Tomás 

Albacete 
(Albacete) 

CFGS Animación 
sociocultural y 
turística 

317 B/2 
No cumple los requisitos 
establecidos en la Orden 
de 25/05/2016 

IES Fernando Zóbel Cuenca 
(Cuenca) 

CGFS Coordinación 
de emergencias y 
protección civil 

Nuevo A/1 

Existencia de un 
proyecto autorizado para 
el mismo ciclo formativo 
en la misma modalidad 

IES Fray Luis de 
León 

Las 
Pedroñeras 
(Cuenca) 

CFGS Enseñanza y 
animación 
sociodeportiva 

Nuevo B/1 

Existencia de un 
proyecto autorizado para 
el mismo ciclo formativo 
en la misma modalidad 

 
 

AÑO XXXIX  Núm. 155 5 de agosto de 2020 17803


		2020-08-03T13:56:39+0200




